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Hvilke krav gælder for afløbsledninger på privat grund 

 
 
 
Bygningsreglementet indeholder en række funktionskrav til afløbsledninger på privat 
grund: 

 Ledningerne skal være selvrensende 
 Aflejringer må ikke forringe kapaciteten 

Bygningsreglementet henviser til DS 432 (afløbsnormen), som er en teknisk norm, 
der angiver anvisninger til hvilke udførelsesmetoder, der kan anvendes uden 
yderligere dokumentation fra kloakmesteren. 

DS 432 - Afløbsnormen 

Normen en vejledende og skal ikke nødvendigvis følges. 

Afløbsinstallationer kan etableres uden at følge anvisningerne i DS 432. Vælger man 

en anden metode end den normen anviser, skal der indsendes en afvigerapport 
(kloakmesteren) til kommunen, hvori det dokumenteres, at funktionskravene i 
bygningsreglementet med den alternative metode er overholdt. 

Vælger man at etablere afløbsinstallationen på anden vis, uden at kunne 
dokumentere, at funktionskravene i bygningsreglementet er overholdt, så skal der 
søges om dispensation hos kommunen. Kommunen vurderer udførelsen af anlægget 
med henblik på at meddele en dispensation. 

Det er grundejers ansvar, at der bliver ansøgt.  
 
 
DS 432 og lavtskyllende toiletter (mindre end 6 l pr. skyl) 

For lavt-skyllende toiletter er der følgende anvisninger i normen: 

 Der må maksimalt være 25 m mellem sidste lavtskyllende toilet og skelbrønd 

(forsyningens kloakledning) 
 Der bør være et fald på 20 promille på afløbsledningen mellem samlebrønd 

og skelbrønd 
 Der må maksimalt være to bøjninger á 45 grader på afløbsledningen mellem 

samlebrønd og skelbrønd 
 Der må maksimalt være ét grenrør eller én rense- og inspektionsbrønd med 

sidetilslutning på afløbsledningen mellem samlebrønd og skelbrønd. 

Ovenstående gælder kun, hvis du/I har et lavtskyllende toilet, der skyller mindre end 
6 l. 

Hvis du/I ikke har sådan et toilet, så gælder de almindelige bestemmelser i normen. 
Altså ikke noget afstandskrav på 25 m. 

Du/I har ikke krav på at kunne have installeret et 2/4 l toilet, men vi forventer at det 
i langt de fleste tilfælde kan fungere. Alternativet er at der skal indstilles til stort 
skyl. 
 

 



 

Højvangen 23 • DK-3480 Fredensborg • Telefon +45 3529 4400 • forsyning@fredensborgforsyning.dk • www.fredensborgforsyning.dk 

 

 

 

Hvis du/I har et lavtskyllende toilet (mindre end 6 liter) 

Der er følgende muligheder i forhold til Bygningsreglementet, når normen ikke kan 
overholdes: 

 Du/I kan vælge at sætte toiletskyllet op fra 2/4 l til 3/6 l. Med en familie på 
4, der bruger sommerhuset 180 dage om året betyder det et merforbrug på 
6 m3. Her skal du kontakte din VVS-mand og bede ham om at justere på 

vandskyllet. 

 Dispensationsmuligheden: Du kan vælge at søge en dispensation for 
bygningsreglementets krav. Vi giver en dispensation med den forventning 
om, at anlægget virker forsvarligt med et 2/4 l toilet. Viser det sig senere 
ikke at være tilfældet kan der indstilles til stort skyl (6 l). 

 Du/I kan vælge en pumpeløsning for egen regning. Det vil koste ca. 20.000 
kr. og ca. 250 kr. pr. m inkl. moms. Husk udgifter til strøm. Her skal 

indsendes en afvigerapport. 
 Godkendt afvigerapport eller meddelt dispensation sikrer, at dit anlæg er 

lovligt. 

 

Opsummering 

Ledninger på egen grund er grundejers ansvar 

 Ønsker man at have lavtskyllende toilet er det grundejers beslutning – også i 
forhold til normens krav til afløbsledninger. Hvis man ikke ønsker at forholde 
sig til normens anvisninger, så sæt skyllet op til 6 l. 

 Når en kloakering planlægges, er det hverken kommunens eller forsyningens 

opgave eller ansvar at sikre, at hver enkelt grundejer har mulighed for at 
installere eller bevare lavtskyllende toiletter. Man har ikke krav på at skulle 
have en bestemt installation i huset. Når man har store grunde kan der være 
nogle begrænsninger. Det gælder også i nye byggemodninger. 
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